A Câmara Municipal de Pato Branco, Estado.do Paraná, aprovou e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei: Art. 1º . Autoriza o Executivo Municipal 
proceder adaptações, no imóvel que será cedido à Justiça Federal par.a instalação 
da Vara Federal, localizado na Rua ltacolomi, esquina com Avenida Tupi, no valor 
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), como exemplo, para comprar divisórias, 
até dez aparelhos de ar condicionado, duas rampas para deficientes fisicos, rede 
lógica (fiação para instalar os computadores), imóvel este locado mediante 
autorização dada pela Lei Municipal nº 2.323, de 31 de março de 2004.

[...]

será cedido à Justiça Federal -
onde será instalada a Vara Federal. 

Art. 1º Autoriza o Executivo Municipal proceder adaptações, no imóvel 
que será cedido à Justiça Federal para instalação da Vara Federal, localizado na 
Rua ltacolomi, esquina com Avenida Tupi, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais), como exemplo, para comprar divisórias, até dez aparelhos de ar 
condicionado, duas rampas para deficientes físicos, rede lógica (fiação para instalar 
os computadores), imóvel este locado mediante autorização dada pela lei municipal 
nº 2.323, de 31 de março de 2004.

[...]

para deficientes físicos e rede lógica para instalação de computadores. 

A proposição carece de imediata aprovação, vez que a instalação de 

uma Vara Federal em Pato Branco viabilizará o crescimento econômico da região, 

pois movimenta em média R$1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais) 

dentro da própria vara, somando-se ainda com o aumento do número de 

empregos, da arrecadação tributária, do fomento do comércio, enfim, uma grande 

quantidade de benefícios serão trazidos juntos com a instalação da Justiça 

Federal. 

Cumpre mencionar, que os matérias acima descritos, utilizados na

[...]

de blindex, rampas para deficientes fisicos, rede lógica para instalação de 

computadores e aparelhos de ar condicionado. 

Já é sabido os grandes beneficias que serão trazidos juntos com a Vara 

Federal, como o aumento direto de empregos, da arrecadação tributária, além de 

fomentar o comércio e movimentar em tomo de R$ 1.700.000,000 (um milhão e 

setecentos mil reais), dentro da própria V ara Federal. 

Com base no exposto, emitimos PARECER FAVORÁVEL a sua 

tramitação e aprovação. 

É o parecer, SMJ. 

Pato Branco, 31 de maio de 2004. 

Antonio -PL 

(3:71º~ 
Enio Ruaro - PP 
Membro 

ASSESSORIA JURÍDICA